ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN TIẾN

Số:  19/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tiên Tiến, ngày 10 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Công khai thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách xã quý 1 năm 2025

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 4268/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của UBND

huyện Phù Cừ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2025;

 Căn cứ vào Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân

dân xã Tiên Tiến về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu chi ngân sách

địa phương năm 2024;

 Căn cứ vào Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 của Hội đồng nhân

dân xã Tiên Tiến về nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công năm 2025;

UBND xã Tiên Tiến thông báo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán ngân sách xã quý 1 năm 2025 cụ thể như sau:

1. Thu ngân sách

- Dự toán  HĐND xã giao: 56.847 triệu đồng.

- Thực hiện đến ngày 31/03/2025: 8.255,640 triệu đồng  , đạt 14,52% dự toán.

(Chi tiết phụ lục 01 kèm theo)

Chi tiết một số khoản thu như sau:

 - Thu phí, lệ phí : Dự toán huyện, HĐND xã giao 30 triệu đồng, thực hiện đến

31/03/2025: 12,447 triệu đồng, đạt 41,49% dự toán;

 - Thu từ quỹ đất công ích và đất công: Dự toán huyện, HĐND xã giao: 120 triệu

đồng, thực hiện đến ngày 31/03/2025: chưa thực hiện.

 - Thuế GTGT-TNDN : Dự toán huyện, HĐND xã giao 80 triệu đồng, thực hiện

đến ngày 31/03/2025:44,2  triệu đồng đạt 55,31%  dự toán.

 - Thuế nhu nhập cá nhân: Dự toán huyện và HĐND xã giao 65 triệu đồng, thực

hiện đến ngày 31/03/2025: 231,9 triệu đồng đạt 356,81% dự toán.

2

 - Lệ phí trước bạ nhà đất: Dự toán huyện và HĐND xã giao 140 triệu đồng, thực

hiện đến ngày 31/03/2025:  73,8 triệu đồng đạt 52,7% dự toán.

 - Thu bổ sung cân đối từ cấp trên: Dự toán huyện HĐND xã giao: 14.861 triệu

đồng, thực hiện đến ngày 31/03/2025: 4.896,7 triệu đồng đạt 32,95 % dự toán.

(Chi tiết có phụ lục 02 đính kèm)

 2.Chi ngân sách địa phương

 - Dự toán HĐND xã giao: 56.847 triệu đồng

 - Thực hiện đến ngày 31/03/2025: 3.909,7 triệu đồng, đạt 6,88% dự toán

 a. Chi đầu tư xây dựng cơ bản

 - Dự toán HĐND xã giao: 41.193 triệu đồng

 - Thực hiện đến 31/03/2025: 1.172 triệu đồng đạt 2,85% dự toán giao

 b. Chi thường xuyên

 - Dự toán HĐND xã giao: 15.654 triệu đồng

 - Thực hiện đến ngày 31/03/2025: 2.737 triệu  đồng, đạt 17,48% dự toán, cụ thể

một số khoản chi như sau:

 Chi dân quân tự vệ: Dự toán HĐND xã giao: 305,8 triệu đồng, thực hiện đến

31/03/2025: 67,3 triệu đồng đạt 22,03% dự toán giao.

 Chi an ninh trật tự: Dự toán HĐND xã giao: 512,68 triệu đồng, thực hiện đến

31/03/2025: 121,35 triệu đồng đạt 23,67% dự toán giao.

 Sự nghiệp y tế: Dự toán HĐND xã giao: 103,89 triệu đồng, thực hiện đến

31/03/2025: 25,27 triệu đồng đạt 24,32% dự toán giao.

 Chi quản lý nhà nước đảng, đoàn thể: Dự toán HĐND xã giao: 12.050,01 triệu

đồng đồng; thực hiện đến ngày 31/03/205 là: 2.387,87 triệu đồng đạt 19,82% dự toán

giao.

 Chi cho công tác xã hội: Dự toán HĐND xã giao: 317,84 triệu đồng ; thực hiện

đến ngày 31/03/2025 là: 77,02 triệu đồng đạt 24,23% dự toán giao.

(Chi tiết có phụ lục 03 đính kèm)

 3. Đánh giá chung, khó khăn vướng mắc

 Về thu ngân sách: UBND xã vẫn chưa có công chức địa chính xây dựng nông

nghiệp và môi trường nên vấn đề quản lý, tiếp nhận hợp đồng công điền của vẫn còn

khó khăn dẫn đến chưa có nguồn thu từ quỹ đất công ích và đất công.

3

 Về chi ngân sách: Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển

kinh tế xã hội năm 2025, UBND xã đã thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp quản lý chặt

chẽ các khoản chi, đảm bảo trong phạm vi kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền giao

và theo đúng chế độ quy định, giảm bớt các khoản chi dàn trải, bớt gánh nặng cho ngân

sách .

Nơi nhận:

- Phòng Tài chính huyện;

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Cơ quan của các đoàn thể ở xã;

- Các trưởng thôn trong xã;

- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyên

		2025-04-19T10:21:53+0700

		2025-04-19T10:34:11+0700